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29. i. lij.
14. o. mj. fitiigla je u  Siben'ilt 

glavna štafeta NR Ho'/atske, pie- 
ko koje narod naše Republik’ 
šalje toiple pozdrave diu.gu Titu 
za njegov 63. rođendan. U blizini 
Lepenice štafetina palica je preu-

Pozdrav 
naroda Titu

Dragi druže Tito,
Narod grada i kotara Šibe­

nik, zajedno sa Čitavim .našlui 
radnim narodom, svauti I  
rođendan proživljava kao dan 
svoje slave i ponoisa na Tebe i 
velika idjela. koja se ostvaruju 
;pcd Tvojim vodstvom.

Prošlo je deset goidina noše­
nja Tvoje — naše štafete, koja 
je potekla kao potok i protvo- 
rila se u toujiou iskrenih želja 
i srdačnih Ti čestitaka svih 
graditelja socijalLatiđkog dru­
štva.

Na taj veliki dan u životu 
naših naroda, srce i misao svih 
ljudi ovog kraja  ispunjeni su 
ljubavlju i najplemenitijim že­
ljama za Tvoj dug i sretan 
život.

Želimo Ti, naš voljeni druže 
Tito, da uz naše srdbčne po­
zdrave i najbolje želje za Tvoj 
63. rođendan, iprimiš i izraze 
naše nepokolebljive spremno­
sti da se ipoid Tvojim vodstvom 
i 'dalje 'borimo za sretou bu- 
'duonost naše socijalistiiike do­
movine, za mir li koegzistenciju 
u  cijelom svijetu.

Radni narod grada i kotara 
Šibenik

U LOZOVCU VELIK INTERES 
ZA ŠTAFETU

Za ovogodiišnj'U šta'fetu koja je 
u tvornici i seuu Lozovac organi­
zirana u  čast rođendana druga 
Tita, mještani su ipokazali velik 
interes. U nošenju štafetne paU'Ce 
sudjetovali su i ij'udii od 60 godi­
na i žene od. 35 godina siarosti. 
Narod je u ve'Hkom broju doče­
kao i ispratio štafetu i tem pri­
likom je oduševljeno pozdravio 
nosioce štafetne ipalice dovikuj.u- 
ći im da i njihove tople česUlIke 
izmče voljenom Titu.

zeta od naroda splilski'g kotara. 
Kroz sva sela, gdje je prošla šta­
feta, razda-agani narO'd i'ba'j.pao 
je cvijećem nosioce štafet.ie pa­
lice. Gla.vnoj štafeti ipriklj'učilo 
se, pored osam sporednih štafeta 
iz sela šibenskog kotara, i niz 
lokalnih štafeta iz poduzeća, u- 
stanova, društvenih organizacija 
i škoda.

Točno u 11.45 sati štafeta je 
stigla na Po'ljanu marša'la Tita 
O'duševljeno dočekana od veliko'g 
broja građana. Stafetnu palicu 
su na iptosljednjoj etapi do Polja­
ne nosili članovi DTO »Parti­
zan«. Kroz to vrijeme šibenska 
narodna glazba i glazba JRM in­
tonirale su bo'dbene m'arševe. S 
balkona NarC'dnog kazališta, na 
kojem su se nalazili predistavnici 
narodne vlasti, po.litički'h organi­
zacija i JNA, štafetu je u ime 
Garnizona Šibenik pozdravio

Mile Počuća, kaTcelan fregate, a 
'Potom je Srećko Bijelić, pred­
sjednik Kotarskog komiteta Na- 
rc'dne omladine proći'tao po­
zdravni telc'gram drugu Ti'tu. Za­
tim je štafeta proslijedila do Do- 
ca. Stafetnu palicu pronije'.i su 
do MartinSke veslači čatverca s 
kormilarom »Krke«, a odatle je 
prO'Slijedila do Raduše, gdje ju 
je preuzeo narod kotara Zadar.

R.VSPRAVLJA
SE O DRUŠTVENOM PL.ANU 
Nedavno je na zbom birača u 

Jezerimia predstavnik Narodnog 
o'dbora 'kotara upoznao prisutne 
o prijedlogu društvenog ptona 
NO-a kotara za 1955. godinu. Bi­
rači su se u diskusiji naročito 
interesirali o načinu oporeziva­
nja poljoprivrednika. Đ. M.

Na sastairku sekretarijata Ko­
tarskog odbora SocSjalistiĆkog sc- 
veza, koji je oidržan u pc'neđjj- 
ijak, zaključeno je da se g„'diš- 
nja konferencija Socijalist.čk.g 
saveza ra'di.nog naroda kotara Š i­
benik oduži 29. o. mj. u diušlve- 
nim prostorijama RemO'ntnC'g za­
voda »Velimiir Skorpik«.

Odlučeno je, osim toga, da se 
rad konferencije O'dvija u ko­
misijama, i to u kom'isiji za ide- 
ološko-O'dgojni rad i organizacio­
na pitanja, komisiji za društveno 
uipravljanje i društvene orga.nl- 
zacije i komisiji za poljoprivredu 
i zadmgarstvo.

Izvještaj 0 radu organizacije 
Socijalističkog saveza, koji se ne 
će čitati na konferenciji, bit će 
umnožen i pravovremeno uručen 
delegatima da ga prouče, keko bi 
mogli da sa svoje strane pildo- 
nesu uspjehu u radu pojedinih 
komisija.

Otvoren Zagorski vodovod

ra d n a  p ob jeda  
n a ro d a  D a lm atinsK e  Z ag o re

NA SVEČANOM MITINGU GOVORIO VICKO KRSTULOViC - OTVARANJU VODOVODA NA 
JEZERU TORAK PRISUSTVOVALA MASA LJUDI IZ ŠIBENSKOG I DRNIŠKOG KOTARA.

U nedjelju 15. o. mj. u čast 
10-igodišnjice oslobođenja zem­
lje i pobjede nad fašizmom ra  
svečan način pušten je u po-too 
Zagorski vodovod. Svečanost je 
upriličena na obali jezera Torak 
ispred glavne pumpne stanice, a 
prisustvovali su, pored velikog 
broja Ij'udi iz Šibenskog i Dr.niš- 
kog 'kotara, Vićko Krstulović, 
član CK SKJ, Petar Rcnčevlć, 
predsjednik NO-a gradske opći­
ne Šibenik, Pere Škarica, seki-e- 
tar Kcitarsko'g komiteta SK Ši­
benik, te redstavnici NO-a kO'ta- 
ra Šibenik, Drniš, Knin, Sinj i 
Benkovac, te  'predstav.nici podu­
zeća koja su izvodila radove na
tom objektu. Svečasnost je uz- 
veličala glazba iz Drniša.

Nakon što je predsjednik NO-a 
koitara Drniš Miro Kuvač iznio 
hlistoiijat gradnje ovog velikog

objekta Dalmatinske Zagore, go­
vorio je drug V.cko Krstulović 
koji je narcd'U ovog kraja česti­
tao radnu pobjedu pozvavši ga u- 
jedno da se i  dalje zalaže na tome, 
kako bi i sva sela Dalmatinska 
Zagore u skoroj budućnO'Sti bila 
prlik'ljučena Zagorsko'm vodovo­
du. Pcitom je drug Vioko Krstu­
lović u pumpnoj stanici pokre­
nuo polugu na'kon čega 'Su š'iknu- 
li prvi mlazovi pitke vode.

Puštanjem u pogon Zagorskog 
vodovoda ostvaren je vjekovni 
san naroda kršne Zagere. Prva 
etapa radova je završena. Pitka 
voda procurila je lu-oz cije.vi na 
aužlni cd 47.000 metara dotičući 
cko 30 sela. Vodovodne cijevi 
dotiču naj'Udaljenije točke ipo- 
čajn C'd jezera Torak pa do Si- 
verića, Unešića i Perkovića. No­
vi vodovod nesumnjivo će utjt:- 
cati na daljnji ekonomski i k d-

Detalj električne peći u tvornici elektroda i ferolegura

U Beogradu će se održati 
sastanak najviših 

predstavnika FNRJ i SSSR

Sa prošlogodišnjeg dočeka »Titove štafete«

tum i napredak stanovriištv.a Dal­
matinske Zagore, ian,je j>-dn_g 
od naj'pasivnijui predje.a n ać : 
zemlje.

Radovi na izgra.dnji vodovodu 
započeli su 1937. gudme, ali ne­
narodni režim nije imao rdzunu- 
jevanja za poireoe nai'oda o\''..g 
kraja. Poslije oslobođenja om :>u 
intezivno nastavljeni dobrovolj­
nim radom stanovništva. Tre.jaio 
je ulož.ili ogromne napore, jer su 
cijevi postavljane na veo.ma teš­
kom terenu. U toj akciji najv.se 
su pridonije'li članovi SSRN Di- 
niša i Danila, koji su ne žaleći 
truda izveli najteže radove. Na 
svim radovima utrošena je suma 
od preko 1 mi'iijarde i 200 mili­
juna dinara. Daljnji radovi oko 
priključenja ostalih sela glavnoj 
vodo'vodnoj mreži bit će u pr­
vom redu briga komuna Sibeiuv, 
Drniš i Spli't. J.

PROSLAVA MEĐUNARODNOG
DANA CRVENOG KRIŽA U 

JEZERIMA
Osim svibnja — Međunarodni 

dan Crvenog križa svečano je 
'Proslavljen u Jezerima. U čast 
'to'ga dana održana je  sjednica 
Mjesnog odbora Crvenog križa, 
kojoj je prisustvovalo preko 70 
mještana, a  od toga velik broj 
žena. Održan je referat o zna- 
ćenj'u i ulozi Crvenog križa u 
svijetu, a -posebno je iznijelo što 
je sve Crveni križ postigao u na­
šoj zemlji. Pritom su navedeni 
uspjesi mjesne organizacije Cr­
venog križa. Na svečanoj sjedni­
ci govorio je i predsjednik NO-a 
Oipćine Tijesno, koji je podvukao 
da je organizacija u Jezerima 
jedna O'd najboljih na općini. On 
je taliođer rekao da će Narodna 
vlast u gr-anicama svojih mog'uć- 
nosti pružati svoju pomoć toj hu­
manoj organizaciji i pomagati 
svaku njenu akciju.

Đ. Martinović

U obostranoj želji da i ualje 
poboljšaju odnose između dviju 
zemalja i da pridonesu učvršće­
nju mira, vlada Saveza Sovjet­
skih Socijalističkih Republika i 
vlada Federativne Narodne Re­
publike Jugoslavije su se spora­
zumjele, da se održi sastanak nji­
hovih predstavnika na najvišem 
1 , 1  vou. U tom cilju određene su 
slijedeće delegacije;

Od strane Saveza Sovjetskih 
Socijalističkih Republika: član 
Prezidijuma Vrhovnog sovjeta 
SSSR-a i prvi sekretar CK KP- 
SS N. S. Hruščev (šef delegacije), 
predsjednik Savjeta ministara 
SSSR-a N. A. Bulganjin, prvi za­
mjenik predsjednika Savjeta mi­
nistara SSSR-a A. I. Mikojan, 
predsjednik odbora za vanjske 
poslove Savjeta nacionalnosti Vr­
hovnog sovjeta SSSR-a, član CK 
KPSS i glavni urednik lista

»Pravda« D. T. Šepilov, prvi za­
mjenik ministra vajijskih poslo­
va A. A. Gromiko i zamjenik mi­
nistra vanjske trgovine SSSR-a 
P. N.Kumikin.

Od strane Federativne Narod­
ne Republike Jugoslavije: pred­
sjednik Republike Josip Broz 
Tito, potpredsjednik Saveznog iz­
vršnog vijeća Edvard Kardelj, 
potpredsjednik Saveznog izvrš­
nog vijeća Aleksandar Ranković, 
potpredsjednik Saveznog izvrš 
nog vijeća Svetozar Vukmano- 
vić, državni sekretar za vanjske 
poslove Koča Popović, član Sa­
veznog izvršnog vijeća Mijalko 
Todorović i državni podsekretar 
za vanjske poslove Veljko Miću- 
novlć.

Sastanak će se održati u Beo­
gradu, krajem maja 1955, godine.

(Tanjug)

Zdfavstveno-higijenska akcija 
u selu Krković

Kotarski odbor Crvenog jU'iža 
organizira koncem svibnja o. g. u 
selu Kiiković , općina Đevrske 

, veliku zdravstveno-hig'ijen'siku 
a'kciju za asanaciju sela.

Velik dio organizacionih rado­
va već je završen. Između osta- 
Ic'g, u dva navrata održan je ma­
sovni sasta'nak predstavnika Ko­
tarskog odbO'i-a CrvenO'g križa i 
narodnih vlasti kotara sa sta'nov- 
ništvom sela da bi isto obavije­
stilo o cilju akcije kao i potaklo 
za što masovniju i a'ktivniju mo­
bilizaciju i suradnju.

Isto tako u selu je izvršeno 
anketiranje u cUju dobivanja 
potrebnih higijensko-epidemiolo- 
ških i zdravstvenih podataka, na 
osnovu kojih se izi’adio i konkre­
tan plan ove alecije.

Higijenska akcija sastojat će 
se u čišćenju i krečenju kuća i 
ostalih prostorija, zatim u od- 
Btranjivanj'U smeća, uređenju 
đuibrišta i t. d. Uz to će se naro­
čita pažnja posvetiti zdravstve­
noj propagandi - higijenskim 
problemiana i lokalnoj patologiji 
sela. Osobita pažnja po-don't će 
se pro'paga'ndi pravilne ish.'ane i 
male djece.

Osim te djelatnosti, izvršit ćo 
se pregled čitavo'g stanovništva 
u selu po svim specijalističkim 
granama. Specijalna ekipa Anli- 
tuberkuloznog dispanzera vršit 
će 'pregled ispljuvaka, dO'k će e- 
kipa higijensko stanico Dama

narodnog zdravlja izvršiti klori- 
ranje svih bunara u mjestu, a 
O'd onih koji su preboljeli trbuš­
ni tifuis uzimat će se stolica za 
pregled na klioanoštvo. Narod i 
će, osim toga, biti prikazano ne- 
'koliko filmova zdnavstveno^x3s" 
vjetnog sadržaja.

Po završetku ove velike akcije 
Kotarski od'bor Crvenog .križa 
organizirat će u toku mjeseca 
lipnja sličnu akciju u selu Bra- 
tiškovci.

SVEČANA PROSLAVA lO-GO- 
DIŠNJICE OSLOBOĐENJA U 

LOZOVCU
Mještani Lozovca pi'oslavili su 

u subotu na svečan način 10-go- 
dišnjiiou oslobođenja naše zemlje. 
Učenici osmo'godišnje i  osnovne 
škole sa svojim nastavnicima po­
ložili su vijence .na spomenik pa­
lim borcima na Tromilji. Pionir­
ski pjevački zbor je tom prili­
kom otpjevao Hej Slaveni! parti­
zanske pjesme , a  pionirka Ve­
sna Slavica recitirala je jednu 
pr'igodnu pjesmu. Drug Rade Ca- 
kić u kratkim crtama iznio je 
historijat NOB-e evocirajući u- 
spomene na pale borce ovog kra­
ja. Toj svečanosti prisustvovao 
Je i velik broj mještana Lozovca,
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U ČAST lO-GODiSNJICE OSLOBOĐENJA ZEMLJE I ROĐEN­
DANA DRUGA TITA

— Možete napisati da jc us­
pjeh (kako u vojmcm, a osobito u 
inoraLnoHpoLi'tičkcrn pogledu iz­
nad očekivanja — rekli su nam 
di'ugovi koji su ruikovodi'Ii vjež­
bom nakon njenog završetka.

U proš.u suo^tu i nedjelJ'U, 
kako je ipcznato, cTganizirana je 
u -čaist lO^goidišnjice cuicibcđenja 
zemlje i rođendana druga Tita 
veliika akcija nsipada i obrane 
grada. Preko 2000 članova Save­
za boraca, rezervnih oficira, om- 
lađinaca — otbvezniika ipredvoj- 
ni)6ke obuke, jedinica službe PA 
zaštite i vatrogasaca sudjelovalo 
je u  toj zamašnoj akciji koja je 
osvježilla uspomene na slavne da“ 
ne borbe za konačno cisicibsdenjc 
našeg grada. Mnogi učesnici v je­
žbe su lu nedavnoj prošlosti ak­
tivno sudjelovali u borbam a za 
osloibodenje Šibenika. Oni su o- 
vom prilikom svojim mladim 
drugovima iznosili sjećanja na 
velike dane koji se lako ne za­
boravljaju.

» ♦ «
Subićevac. Subota poslije pod­

ne. U šumi jc necibično živo. U- 
žurbano se vrše posljednje pri­
preme za (predstojeću akciju. Po­
strojavaju se jedmice. Čuju se i 
komande rezervnih oficira, dodu­
še u početiku nesigurne, ali već 
kasnije one ,su odlučne. Borci­
ma je po-dijeljeno oružje i m uni­
cija. K om andanti bataljona u- 
poznaju ljudstvo sa cilljem i za­
datkom vježbe. Zatim  ipokret.

* ♦ #
Spustila se noć. .Jedinice su 

stigle na svoja odredišta. P rosti­
re se čebad. I nakon suhog o- 
broka, sipavanje. Straža je budna. 
Štabovi ni oka da stisnu, a i nake 
jedinice. Doznali su da »nepri­
jatelj« ^priprema prepade na šta­
bove. No njegove udarne i^rupe

Tišinu jedino nanušava ono -- 
halo, da li nas čujete.

Već jc izdana i zap o v jc .:. Sv. 
su upoznali sa situaci-om.

*  *  V

Zrak titra  od snažnih eksplozija. 
Naša a rtilje rija  lomi ob iana -ne­
prijatelja«. Njegovi iL'/rđeni po­
ložaji su u dimu. Dan .|0 zuv-k za 
napad. A rtiljerijska pnp/cm .i le 
u punom jeku. To se j;iijc.Šno 
koristi. Borci se oprezno piclio- 
ouju. Dostigli su i vatrenu ln ;ju .

Kombinacijom vatre i i)oi:reta 
sm anjuje se odstojanje od »ne- 
pa‘ijatelja<'. Cm još uvijek pruža 
ži'iavi otpor. Borci su Izbili na 
jurišm  položaj. Vršo pusljcunje 
prijpreme. Pojačana je (/bitaona 
vatra iz raznovrsnih oruđa.

Juriš. V atra je sve sn^^mja. U 
neposrednoj blizini utvrđen.h 
podožaja p raskaju  i ručne bom­
be.

P rv i neprijateljiski položaj je 
zauzet. Ne dozvoliti »neprija­
telju« da predahne. Nastavlja 
se gonjenje.

# * #
Grad je u dimu. Snažne deto­

nacije odjekuju njegovim ulica­
ma. Naše susjedne jedinice vode 
energičnu borbu sa »neprijate­
ljem« koji je prisiljen na povla­
čenje.

Ti'eba sačuvati grad i njegovo 
stanovništvo od uništenja. I je­
dinice službe PAZ-a kao i. vatro­
gasci im aju pune ruke posla. Po­
v je re n i zadatak O'bavdjaju oni 
savjesno i uspješno.

«
Pod uništavajućim  udarcima 

naših jedinica .padaju jedan za 
drugim unaprijed u tvrđeni »ne- 
prij atei'j'ski« jpoložaj’i. Nezadrži- 
vo goneći »neprijatelja« naše 
jedinice su izbile na komumi- 
kaciju Sifbeniik — Drniš u pre-

zemlje istakao, između oslLC-g 
i doprinos koji su boirci iz našeg 
grada i kotara dali za to oslcibo- 
denje zemlje.

Na kraju  jc odao zasluženo 
priznanje svim učesnicima cve 
velike akcije, a osc<bito prlipad- 
nicima Jugcislavenske narodne 
armije, koji su svojem sluučnc'ir. 
spremom i organizacionim smi­
slom osjetljivo pridonijeli veli­
kom uspjehu vježbe.

Borbeni put VIII. šibenske brigade

N adfovieianski napori

niisu se n i pojavile u toku noći. djelu Jurasove, česme. .
Da li nas čujete. Halo, halo, 

čujete li nas . . .  To veziisti p re ­
ko stanice pokušavaju da uspo­
stave kontakt sa štabom brigade. 

* ♦
Nedjelja, rano u zoru. Sve je 

na nogama. Jedinice se u brzini 
priprem aju za izvršenje zail.jtka.

Pokret. Nastupa se u pravcu 
olbrambenih položaja »neprijate­
lja.« U koloni tišina. Zaposjed­
nut je polazni polažaj. Borci 
osm atraju napregnutom  pažnjom.

Zadatak je u  ipotpunosti izivr- 
šen.

'  sK * * ,
Pod zastavom i uz zvuke m ar- 

ševa vojne muzdke sve jedinice 
nakon vježbe kreću u uzcirno‘m 
redu prem a gradu. Narod ih tep- 
lo pozdravlja.

Izvršen je i defile, a zatim  su 
učesnici, postrojeni na Poljani 
m aršala Tita, pažljivo saslušaa 
druga Nikolu Spirića koji je po­
vodom 10-gcdišnjice oslobođenja

OfenziVne saveznićke oper.-ic 1 - 
je na svim evropskim frontovi- 
ma završavale su uspješno. H u- 
lerova arm ija povlačila se pre­
ma državnim  granicama. Južna 
»E« arm ija von Lera povlačeći se 
iz Grčke prem a Vardarskoj io- 
lini sporo i u neredu k re ta la  se 
prem a Beogradu. Već stvorena 
Narodna arm ija u  Srbiji deseDlvo- 
vala je neprijatelja.

Situacija je u zemlji bila ta­
kova, da je trebalo angažirati 
sve snage, kako bi se nCiprlja- 
telju zadao posljednji udarac. 
U tom pravcu je VHi. korpus 
nakon završetka bitke za Kinin 
angažirao IX. diviziju za boribu 
na relaciji M ostar — Široki b ri­
jeg. XXVI. divizija, koja je  n a j­
češće djelovala u zajednici s 
mornaricom, štitila  je morski 
pojas. XX, divizija je odmah 
nakon oslobođenja Knina krenu­
la u  pravcu SRB-DOLJANI LA- 
PAC. Usliljed hladnih siječanj­
skih dana i sniježnih nanosa XX. 
divizija se zadržala u Maloj i 
Velikoj Popini. N eprijateljsko 
•snage su se nalazile u  Doljanima 
i Brotnji. Izviđanjem  I. bataijo- 
ne borci XX. divizije doib:!i su 
kraći odmor od teške i naporne 
borbe n a  Kninu. Jako su  čeinič- 
ke grupacije doživjele po 'puni 
vojnički i politički slom, iipak su 
se izvjesni ostaci još zadržali iz­
među Strm ice i Goluibića na čelu 
s vojvodom zapadne četničke o- 
blaisti Bosne Branom Bogunovi- 
čem. Uzgred je spomenuli da je 
neprijatelj, koji se nalazio u tim

Prigodom 10-(godišnjice svoga 
osnutka, Muzička škola priređ u­
je 25. o. mj. u Narodnom kaza­
lištu vokalno-instrumentailni kon­
cert. Na programu su skladbe: 
Bacha, Bizeta, Blodeka, Borodi- 
na, Debussya, Lholke-Kalinskog 
Milojevića, Mendelssohna, Mo- 
zarta, Odaka, Pergolesia, Sehu- 
berta, Webera i Belamarića.

U izvedbi sudjeluju odjelje­
nja; solo pjevanje, klavir, vio­
lina, klarinet, te školski pjevački 
zborovi i orkestar.

sopran imala je već nekoliko us­
pješnih javnih nastupa, a često 
je možemo slušati preko koncert- 
nih emisija zagrebačke Radio 
stanice. Nedavno je debutirala u 
zagrebačkoj operi u ulozi Polo- 
vjecke djevojke u Borodinovoj o- 
peri »Knez Igor«, te postigla za­
pažen uspjeh.

ćih instmimenata, to je za izved­
bu jednog simfonijskog djela, 
m orala zatražiti pomoć ostalih 
muzičara u  gradu, koji su se v r­
lo rado odazvali. U sa s^ v u  od 33 
člana, ovaj će orkestar, ipod 
ravnanjem  nastavnika Vig S tje­
pana, izvoditi I. stavak Sehu- 
bertove h-m ol simfonije, koje 
značajno djelo zauzima iznimanOd ostalih zanimljivosti ko-n- 

certnog programa, treba sporne- položaj u čitavoj simfonij'Skoj 
nuli talentiranog violinistu Fa- teratu ri. 
bris Vinka, koji na ovom kon­
certu nastupa po posljednji put

Kao gosti nastupit će bivši u- kao đalk ove škole, jer ove godi-
čenici ove škole Miro Belamarić 
i Majda Radić. ,

Miro Belamarić završio je nižu 
muzičku i djelomično srednju 
muzičku školu, te ipo završetku 
gimnazije, nastavlja muzičke 
studije pri Muzičkoj akademiji u 
Zagrebu, u odjelu kompozicije i! 
dirigiranja. Aktivno učestvuje, 
kao dirigent, u radu omladinskg 
simfonijskog orkestra Društva 
prijatelja  muzike u Zagrebu. 2Sa 
ovu prigodu kom'ponirao je kan- 
ta tu  »Gradu Krešimira«, za solo, 
zbor i orkestar.

M ajda Radić, učila je solo pje­
vanje, u odjeljenju nastavnika 
Bruna Belamarića, te po zavr­
šetku Učiteljske škole, nastavlja 
pjevačke studije u Dižavnoj 
muzičkoj školi pri Muzičkoj aka­
dem iji u Zagrebu, u odjeljenju 
prof. Miroslava Luncera. Kao 
koncertna pjevačica — mezzo-

ne završava srednju muzičku i 
gimnaziju, te odlazi na daljnje 
muzičke studije u Zagreb, zatim 
solističke nastupe: viOiinistkinje 
Nakić Vanje, klarinetiste Jova- 
nović Radomira, mezzosoprana 
Sindiik Ankice, basa Vlaha Guibe- 
rine, k lavirista  Zaja Marka, Ba- 
ranović Volge, Lju/bić Katje, Zo- 
rić Mlarije i Lamibaša Zden'ke, 
koja će <po prvi put u našem 
gradu, izvesti originalnu skladbu 
ruskog m ajstora Aleksandra Sk- 
rjabina »Nocturno« komiX)nira- 
nu samo za jednu (lijevu) ruku.

Poseban interes izazvat će na­
stup školskog pionirskog pje­
vačkog zbora sa dirigentom na­
stavnikom Stankom Viličićem. te 
prigodni nastup škoIsl<og simfo­
nijskog orkestra, pojačanog sa 
članovima kazališnog orkestra.

Kako Muzf^ca škola ne raspo­
laže sa dovoljno duvaćih i guda-

Izvedibom te simfonije, koja za 
same učenike Muzičke škole ima 
instruiktivno, praktično i peda­
goško značenje, škola želi oži­
vjeti izvođenje klasične sim fonij­
ske muzike u  našem gradu i u - 
jedno daje inicijativu za form i­
ranje jednog dobrog i k valite t­
nog simfonijskog orkestra.

D —r.
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ZAVOD — POSLOVNICA ŠI­
BENIK TRAŽI AKVIZITERE 
(ZASTUPNIKE) ZA GRAD ŠI­
BENIK.
Za informacije oibratiti se na 

Državni osiguravajući zavod 
Poslovnica Šibenik 
Ul. M atije Gubea 
(kod Dispanzera)

mjestima, još računao na j'-r.ivfj- 
kalorsike političke poteze b; 
pe na. čelu sa Bogumcv.ć.mi lO- 
slije sram otneg bijega popa Du- 
jića Bogunović je imao ZiiCuluic 
da digne Kninsku k ra jn u  n ; u- 
stan>ak. M eđutim u čišćenju K nin- 
'iske krajine uhvaćen js  sa svojim 
jaitacima u okolini Strmice.

Iako je neprijatelj. ćesix> 
intervenirao na soKtoruui XX. 
diViZije radi povezivanja sa r a . - 
bojanim grupacijam a, ono mu 
ipak nije uspjeio. V lil. brigaaa 
je u  mjesecu siječnju 1945. k re ­
nula pieKo Jelovih tavana na 
Srpski klanac u ipravou Srba. U 
.*^w*cwvjeeci-iUAOj Doiio., s ele­
m entarnim  nepogodama, gdje su 
ljudi padali i sm rzavali se, VIII. 
brigada je prokrčila pu t do S r­
ba i istjerala  neprijatelja , koji se 
povukao razbijen u selo Brotnja 
i odatle n a  kotu  Gradina.

U Gornjem  i Donjem Lapcu 
nalazio se neprijatelj naoružan 
jakom  artiiljerijom. Koristeći sni­
jeg i mećavu VIII. ibrigadi je us­
pjelo ovladati Debelim brdom 
ispred G radine, ko ju  je dijeilia 
glavna cesta K nin — Srb — Bi­
hać. Gradina je dom inantna kota 
u dolini Doljana. Zato ju  je ne­
p rija te lj do-bro osigurao.

Koncem siječn ja  štah VIII. 
brigade ptebacio se s jedinicam a 
sa Brotnja u pravcu kote Ivanje- 
vača i Debelog brda. U dolini 
između dvije kote nalazio se štab 
sa  prištapskim- dijelovima. I. ba- 
taljon je zaposjeo isturene polo­
žaje Deibeloig brda-. N eprijatelj 
je očekivao taj napad. Siguran 
u 'beziaspješnost naših nam jera 
n ije  n i pokušavao protonapa-

ni-li. Nakon (uzastopnih napada na 
Gradinu, koji su momentano biti 
bezusipješni, štalb XX. divizije 
primio je drugi plan za likvida­
ciju Gradine. Preko noći su na­
pravljene splavi kod sela Brot- 
nja. I. bataljon 3e u  toj noći pre­
bacio na suprotnu siranu i u- 
apeo na Debeljaču čekajući sig­
nal za otvarenje vatre. X. briga­
da je  prom ijenila mjesto, t. j. za­
uzela položaje I. bataljona, te po ­
mogla svojim minobacačima lik­
vid irati Gradinu.

Na dan  signal u isto vrijem e 
počela je  paljba sa svih strana. 
P rek inuta  je telefonska veza , sa 
Doljanima. N eprijate.j se n .'.‘ao 
između tri vatre. Dva su bata­
ljona ju rišala  na Gradinu. Dan 
je već bio svanuo kad je  kota 
sva bila u plam enu. Sva minska 
polja su uništena, bunikeri raz- 
valjeni, a neprija te lj je djelomič­
no ipobjegao, dok su ostali ležali 
kojekuda razasuti. Konačno je i 
to uporišta bilo iikviduano. Time 
je bio otvoren iput na Doljane. U 
tom bkršaju zaplijenjena je arh i­
va i dokum enti inspektora nje- 
m.ačkih trupa na sektori Lapca. 
koji se te noći nalazio n a  G radi­
ni. Isti je nađen u  bunkeru pod 
zemljom, gdje je v jero jatno  izvr­
šio samoubistvo.

Nakon zauzeća Gradine jedini­
ce XX. divizije su krenule  u 
pravcu Doljana. Nijemci su u- 
glavnom već napustiili tu dolinu 
i zauzeli kote Veliki Lisac, Mali 
Lisac i Bakrač. N epuštajući ne­
p rija te lja  da predahne jedinice 
VIII. brigade su odmah krenule 
u akciju. F rontalnim  napadom  
VIII. brigada je  napala sve te

dom. X. brigada je krenula lije - kote. N eprijatelj je imao osjetlji­
ve gubitke. Potm ognuti od ličucih 
četnika i dijelova četničkih jedi­
nica Drenovića Nijemci su izvr­
šili protunapad, ali su odm ah 
bili bačeni natrag. Već p rekalje­
ne jedinice XX. divizije .arzo su 
likvidirale neprija te lja  koji se 
bezglavo povlačio u dolinu G or­
njeg Lapca. U tim akcijam a po 
prvi pu t su borci VIII. brigado 
imali prilike da se bore .sa ski­
jaškim  odred-iima koje su Nijem­
ci ubacivali, v jerujući da ce tijne 
razlbiti naše jedinice.

U tim borbama koje su bile u- 
vod za predstojeću proljetnu o- 
fenzivu oprobala se spesebnost 
našeg komandnog kadra i bor­
bena sposobnost naših boraca. U- 
usipjesi Ikoje je po-stigla VIII. bri­
gada u borbama za Knin i dalj­
njim  bitkam a do konca rata, o- 
sta t će u sjećanju mladim gene­
racijam a, kao uspom ena na te­
žak i trnovit ;put za oslobođenje 
zemlje.

Već izmorena u jednom jeseč­
noj borbi XX. divizija je nakon 
likvidiranja Doljana, k renula na 
zasluženi odmor, koji n ije  dugo

vom stranom  Doljana sa  zadat­
kom  da izvrši glavni udar na 
Gornji Lapac. II. i III. bataljon 
je upućen da preko Ivanjevače 
napadne njem ačke jedinice, koje 
su čuvale kom unikaciju Srb — 
Lapac,

P rv i signal za borbu dala je 
X. brigada, ko ja  je otvorila va­
tru . II. bataljon  se uspinjao na 
Ivanjevaču, i na vrhovim a do­
šao u kontakt s neprijateljem . I. 
bataljon se spustio na cestu, o- 
dakle ga je  čekao uspon na G ra­
dinu, ko ja  je  bila opasana m in­
skim rpoljem i žičanom p rep re­
kom. P rv i kontakt s Nijemcima 
uslijedio je, kad je  minobacač­
ka jgranata pogodila u  minsko 
polje. Uz kišu m itraljeskih m e­
taka naši su borci jurišali p re­
ma njem ačkim  bunkerim a koji 
su bili uzidani cementom. Iako 
su se borci domogli pomoćne ko­
te do Gradine, nije se uspjelo 
likvidirati neprijatelja . Pokušaj 
IV. bataljona koji je sa leđa n a­
padao, kao i III. bataljona ta ­
kođer je  ostao bezuspješan. Se­
dam  dana i noći bataljoni VIII. 
brigade napadali su Gradinu, 
ali uvijek bez uspjeha. N ijem ci­
ma je to išlo u prilo-g, jer su do­
bili vrem ena za* koncentraciju potrajao. Vojno-politička situaci- 
svojih jedinica, koje su se pov- ja  u zemlji tražila je  nove i teže 
lačile kroz Liku. I. bataljon je žrtve. Iz oslobođenog Zadra XX. 
ipak kasn ije  uspio istjerati ne- idivizija je  jedne noći krenula na 
p rija te lja  sa Ivanjevače, te je svoj dugi i slavan pu t penjući se 
produžio u pravcu Doljana, gdje o-broncima Velebita u  pravcu 
je vodio žestoku borbu sa Ni- js\xe.
jemcima koji su se grčeviito b ra- Mile Grgurević

7 dana
GOVOR PREDSJEDNIKA TITA 

SNAŽNO ODJEKNUO 
U SVIJETU

Govor koji je predsjedni'K R e­
publike Tito održao u Pul- na 
s V ečanes t povod om 10 - j đ ;šn j ; ce 
oslotbođenja zemlje p.ved oke
100.000 od'ušev'jenih građana 
Pule i predstavu'ika aaroda Islre 
i Slovenskog prim orja, naišao je 
na neobično snažan odjdk u 
svjetisikoj javnosti. L istovi i agen­
cije posvećuju Veliku pažnju 
Predsjedn/ikovom govoru, zadr­
žavajući se osobito na vanjsko­
političkom  aspektu njegovih ri­
ječi, posebno onih u  vezi sa sko­
rim  posjetom najviših sovjetskih 
rutkovodilaca Jugoslaviji.

Predsjednik Republike Josip 
I5roz Tito uputio je  predsjedniku 
Savezne Repuibliike A ustrije dru 
Theodoru K orneru brzojavnu če­
stitku  povodom potpisivanja o r- 
žavnog ugovora.

Državni isekretar za vanj.ske 
poslove Koča Popović čestit io 
je  austrijiskom m inistru  vanjSkih 
poslova ing, Leopoldu Figlu pc t- 
piisivanje državnog igovora*.

Na poziv Saveza sindikata 
Cehoslovačke, u Praig je  otputo­
vala delegacija Saveza sindikata 
Jugoslavije, ko ja  će prisustvova­
ti kongresu Cehoslova'čke sindi- 
katine organizacije.

Savezno izvršno vijeće odluči­
lo je da grčkoj vladi uputi po­
moć u iznosu od 20 milijuna di­
nara za 'Postradale od potresa, 
koji je prošlog mjeseca opustošio 
više gradova u istočnoj Tesaliji.

U Državnom sekretarijatu za 
vanjske poslove ipolpisani su a -  
ranžm ani o novoj isporuci
200.000 tona pšenice iz USA. Ovu 
ikodićtnu pšenice vlada FN RJ p r i­
m it će kao pomoć vlade USA na 
tem elju propisa am eričkog Zako­
n a  o poljoprivrednim  viškovama.

Jugoslavenski stručnjaci za nu­
klearnu energiju prip rem aju  se 
za sudjelovanje n a  prvoj m eđu­
narodnoj nauično-tehničkoj kon­
ferenciji o p rim jen i nuklearne e- 
nerigije u mitmodobske svrhe, 
koja će se od 8. do 20. kolovoza 
održati u  Ženevi pod Okriljem 
OUN.

Ovih dana doputovala je spe­
cijalnim avionom na Zemuinski 
aerodom njem ačka p arlam en tar­
n a  delegacija koja će kao  gost 
Savezne narodne sk'upštine bo­
rav iti 8 dana u našoj zemlji.

Predstavnici vlada Jugoslavije, 
Italije,, Austrije i Zapadne Nje­
mačke, sastat će se 19. o. m j. u 
Ženevi da bi razm otrili p rak tič ­
ne mogućnosti ostvaren ja  pro­
jek ta  »Jugoeiekfiporta«, koji 
p redviđa izgradnju pet velikih 
hidrocentrala u  Jugoslaviji i iz­
voz električne energije u te 
zemlje.

U mramornoj dvorani dvorca 
Beivedere u Beču potpisan je 15. 
o. mj, državni ugovor o uspo­
stav ljan ju  slobodne i nezavisne 
Austrije.

Stručnjaci Ujedinjenih naroda 
veoma pažljivo proučavaju  nove 
sovjetske prijedloge o 2 ^ o n iž a -  
n ju  i ističu da se u  n jim a nalaze 
četiri nove točke koje se mogu 
sm atra ti kao ustupci stavu  za­
padnih sila.

Na masovnom studentskom mi­
tingu, koji je održan u  Buenos 
Airesu, predsjednik Peron izja­
vio je, da argentinska v lada želi 
da nova generacija bude zdrava 
i slobodna od religioznih ipred- 
rasufda.

Šef indijske delegacije u Uje­
dinjenim narodima Knišna Me- 
non imao je trosa-tni razgovor s 
predsjednikom  kineske vlade Cu 
En Laj em.

U sjedištu Ujedinjenih naroda 
saopćava se da će aia svečanom 
sastanku povodom 10-godišnjice 
osnivanja organizacaje UN u 
San Franciscu prisustvovati mo­
žda 40 m inistara vanjskih poslo­
va zem alja članica UN. P rosla­
va ce se održati od 20. do  26. lip­
nja.
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A lk o h o liza m  - d ru štven o  rio

Medic^noki je aipcsOijuioio1
jzaaio da neona origana u iijeiu na 
Kojeg preikomjemo uživanje al- 
jKO'ao*a ne dje'juje :>».eaio. lo oe 
lijećniCi svai isLrUuca kud ipregie- 
da •Doiesniika redovno int,ere*a'Uyu
0 'Konzumiranju aiKo'nouun pica. 
Boleru srca  je*.re, zeiiuca i .oa'uie- 
ga bi-ie IDI mnogo rjeđe kad ne ui 
(postojao taj porok, ipak  najve^u 
sietu aiiKonol .nanosi na jsav rsen .- 
jem, a  ujedno r iiajosje^jrv ijem  
organu naiseg tijeia  — mozgu i 
njegovim stanicam a. Ziboig toga 
|se psrhijaitar detaljno rn lo rm na o 
jpOtrosnji aitko’iioia n e  saLUO Kod 
*1 svakog 'bolesnika, već i ko-d sv.n
1 njegovih predaka ipo m'uškoj i 
jzenskoj ic.ii. Naime, uz mozgovne 
stanice su a d a ju  i raspioane s.a- 
|mce. Zaćtce novog bića u p .ja- 
Incm stan ju  uzrokom je  čitavoj 
deg'iji duševno zaostale djece, pa- 
jdavičara i psihopata. Osim lOga 
i'treba iana'li n a  um'U, da od tisuću 
spolno zaraženih osoiba n jih  7u0 

'se  zarazi u  p ijanom  stanju. Ipak, 
sve su lo sam o indirektne posije- 

' diče ailikohodizma.
U duševne ^bolnice, osim takv.h 

: bolesnika, dolaze i diveKtne ž>-Lve 
alkohola-, ko je  čine 5— lOo/g, pa i 

i V iš e  svih  duševnih 'bolesnika. Taj 
i procenat iz godine u  godinu po- 
i| sta'je nažalost sve veći. Preko- 
li m jerno i d'Ugo'trajno uživanje al- 
i! ko'holnlh pića dovodi do čitavog I  niza raznih duševnih  bolesti pro- 
'! uzrokovanih samo i isključivo al- 
li koholom. Po život najopasniji je 
jj svakako Ikzv. delirium  irem ens, 

koji sam  (po .sebi ima sm rtnost od 
’i 3—40/0, a  kako se često komplici- 
il ra  sa slalbošću srca, oštećenjem  

je tre  ili 'Upalom pluća, ka tastro ­
falno završava čak jedna trećina 
svih takovih bolesnika. Ostali 
oblici duševnih bolesti izazvanih 
alkoholom  im aju m anju  sm rtnost 
ali vuku za sobom duže liječenje, 
p a  čak i doživo'tno in te rn iran je  u  
duševnoj bolnici dok na koncu i 
oni 'ne podlegnu većinom uslijed 
srčanih  kom plikacija.

K ako se iz navedenog vidi 
zdravstvene iposljedice ailkoholi- 
zma su i česte i te'ške. Još su te­
že socijalne. A lkoholičari se to­
kom  vrem ena karak te rn o  pro'mi- 
jene. Oni poslanu sebičnjaci. Iz 
želje za alkoholom  ne prezaju  ni 
od čega, pa n i od krim inala da 
bi udovoljili svojom nagonu za 
pićem. Kod 'toga bezobzirno ošte­
ćuju  i društvo i obitelj. Dok su 
na jednoj stran i u  stanju  da se

rasp'laću u društvu svojih drugo- 
va-pijanaca, n a  drugoj kradu iz 
sveg poduzeća do čega stignu,

i.3.jaiu svoju zaradu, iznose iz 
kuće sve 'što je  iole vrijsdn ije  i 
dopuštaju  bez samilosti da im Že­
na i djeca kod kuće g laduju  i 
protpadaj'U. Na U'eba posebno na- 
g a ša v a ti ikakve teške utiske iz 
svo<g djetinj.stva nose u sebi .i;,eca 
pijanaca, k o ja  svakednevno vide 
pijanog oca ili čak m ajku. Po- 
treihna je nadčo'vječanska snaga 
da iz takve djece postanu dušev­
no norm alni i društveno korisni 
pojedinci.

Postoji još jedna skuipnia alko­
holičara s kojim a se p sih ija ta r 
često susreće i to  na ;suiau. K ri­
m inal i alkoho'iizaaii ^u dva ne- 
razdiuživa druga. Naš Kriv/čm 
zakonik ne uzim a pijanstvo kao 
olakotnu okolnost, jer je, sasvim 
ispravno, zakonodavac stao na 
stanovište, da svaki m ora ' znati 
da pijano stan je  može lako dove­
sti do zločina. Ponekad je p ijan ­
stvo čak i otežatna oltoLnost. J e ­
dino pojedinačni slučajevi gdje je 
već p rije  delik ta došlo do trajn ih  
duševnih ipromjena uslijed alko- 
kola p red stav lja ju  poseban sud- 

ja trijsk i problem . P ijan ­
ci počinjaj'U čitav niz krivičnih 
djela, počevši od izgreda i pro­
m etnih nesreća preko  ličnih u- 
vreda, prevara, 'Ulaja i k rađa do 
uibistva. Njihovom 'po'staniku je 
skoro uvijek osno'va otupljenjo 
m oralnih i etičkih vrlina. N aro­
čito je zapaženo, da dok aiikcho- 
ličari čine relativno mali posto­
tak  medu duševnim bolesnici­
ma, dotle u  krim inalu sudjeluju 
s vrlo visokim poisioUkom.

I tako alkohol vodi trostrukim  
putem  u  propast: u zatvor, bol'iii- 
cu i u grob.

Razm jeri alkoholizm a postaju, 
takoreći, dnevno sve veći kako 
na selu tako i u  graidu. U dušev­
nim bolnicatma iz gedine u godi­
nu imamo sve veći broj alkoholi­
čara. P riliv  je najveći u jesen 
kad se peče rak ija  i vre grožđani 
mošt p a  do proljeća, k ad  se re ­
zervne količine alkoholnih pića 
osjetno sm anjuju.

Za sanaciju tog s tan ja  svakako 
je dosadanje antialkoholno lije ­
čenje uz posvuda na sv ije tu  no- 
vouvedeno liječenje A ntabusom -i 
sličnim  .lijekovima velika dobit. 
Ta v rs t liječenja uvedena je i u 
Siibeniku u  m anjem  opsegu. Da

bi se ta  akcija  mogla proširiti i u 
našem gradu, a  potreba za to po­
stoji, treba s'tvoriti uvjete bez 
kojih  se ne može uspjeti: antial- 
koholni dispanzer, dovolj'no’ ško­
lovanog osoblja, dovoljnu količi­
nu  lijekova i onganiziramu kon tro ­
lu nad bolesnikom iza završenog 
liječenja. Nažalost, za takvo lije­
čenje doiazc u oibzir samo oni a l­
koholičari, koji sami dobrovoljno 
žele da se oslobode mane i bole­
sti. U protivnom  se 'ne može oče­
k ivati mnogo koristi.

Glavno i osnovno u suzbijanju 
alkoholizm a i dalje ostaje pre- 
venti'vna akcija, a  to je pobolj­
šanje socijalno-ekonom skog stan ­
darda života uz općeprosvjetno 
uzdizanje. Potrebno je raelbiti 
lažni m it o »jakosti« i »moći« a l­
kohola za koji u narodu, pa ča..\ 
i kod školovanih ljudi, postoji 
čvrsto uvriježeno m išljenje, da 
daje krepost i snagu. D aljnja ak ­
cija treb a la  bi ići u pravcu si­
stem atskog o tva r an j a an t i a iko- 
holnih restauracija  u kojim a će 
se moči dobiti na zahtjev sve v r­
ste m liječnih proizvoda i voćnih 
sokova.

Upravo je žalosno, da se na 
svakom uglu kako u naše'm gra­
du  tako i na selu nalaze gostio­
nice i krčm e, a da tako teško 
pronalazite mjesto gdje bi se na­
ša djeca i odrasli mogli poslužiti 
osvježujući'in bezalkoholnim pići­
ma. Ni na jednoj Izletničkoj toč­
ki u okolici Šibenika ne možete 
dobiti m lijeka ni za lijek.

P itan je  alkoholizma u naš.m 
krajevim a se ne će pravilno rije ­
šiti sve dotle, dok se zajednica 
ne odreče stanovitih  doibitL Ne bi 
trebalo da p redaja  m lijeka i voć­
nih sokova bude nerentabilna, a 
kad bi to prividno i bila u po- 
če'tiku, ona će se isplatiti onog 
časa kad se omasovi kao što to 
dokazuju danas već mnoge civili" 
zirane države. Kažem prividno 
■nerentabilna, je r je ona ren tab il­
na već u  samom početku, možda 
ne po svojoj dlrelktnoj unesnosti, 
već indirektno po m anjim  tro š­
kovima, koje društvu pričin jaju  
alkohol i alko'holičaa'i. To ne. zna­
či da treba uništiti naše vino­
grade i šljivike, već treba jedan 
dio uroda p reorijen tira ti na pro­
izvodnju svježeg i suhog voća, 
pekm eza, sokova 1 sličnih proiz­
voda..

Dr. Teodor Ostojić

KROMOVA RUDA 
ZA INOZEMSTVO 

Jz šiibensike luke lisplovili su 
domaći prekooceanski brodovi 
»Hrvatska« s teretom  od 3000 I 
kromove rude, zatim  »Slovenija« 
koja je ukrcala. 4000 t  kroma i 
»Makedonija«, koja je u  Crnici 
krcala 200 t ferolegura. »Skuplje« 
i »Vis« su također isplovili s te­
retom drvene građe, te talijanski 
brod »Tca'esa Cosulich« koji je 
također isplovio prethodno u k r­
cavši izvjesne količine d'i'veta.

KINA PRIKAZUJU 
TESLA: p rem ijera  francuskog fil­

ma -  OVAN SA PET NOGU 
— Dodatak: Film ske novosti 
b r. 18 (U).—24.V.)
Prem ijera  engleskog filma u 
bojam a — AFRIČKA KRA­
LJICA — Dodotak: Filmske 

novosti br. 19 (25.—29. V.) 
SLOBODA: prem ijera američkog 

film a — ZAN VALZAN — 
(19.—23.V.)
Američki film — PODVODNI 
HEROJI — (24.-25. V.) 
Prem ijera švedskog filma — 
DOBRI VOJNIK BUM — (26. 
do 30. V.)

^  . w W ^  W  W

EKU'i^ GIMNAZIJE NA i^Rh.Đ- 
N JOSKGLSKOM TAKMIČEN J U 

U ZAGREBU
Piošiih  dana u Zagrebu je oar- 

žano sreonjoškoliiko takm ičenje u 
qioss štafetUj. U ppsljednjL ćć̂ s 
naša škola je  dobila poziv da sUr 
d jelu je u tom natjeoanjiu sa m u­
škom i žensiitoan ekipom. Iako 
bez dovoljnuig treninga, muška e- 
kipa gimn-azije u sastavu Bujes, 
Miku^andra, Matijev'jć, Bao.siC, 
Marx’c..c, Dumkić, Skugor i Kale, 

... V* v.iO jUKoj kon­
kurenciji najboljih ekijpa iz H r­
vatske zauzme IV. mjesto, dok su 
ženske 'U sastavu Gulozmć, Hu- 
Ijev, Baranović i Jurkoivič zauze­
le VII. mjesto.

Prem a izjavam a članova taik- 
mičarekog odbora naše ekipe su 
postigle vrijedan uspjeh s obzi­
rom na kratkoću vrem ena za je ­
dno solidnije priprem anje.

K.

V o s n a t i v io lin is ta  
J o s ip  K l im a  g o stu je  

u n a š e m  g ra đ u

iPKiiiE m
»PREPIRKE OKO AMERI- 

KANSKE LOZE«
N astavila se, sada između 

»Hrv. riječi« i splitskog »Je­
dinstva«, ko je  je  počelo napa­
d a ti vinograidarske stručnjake 
S'trekelja (u Silbenikui) i  Ožani- 
ća, »jer su preporučivali lozu 
Coiloimlb. rupestris«.

»Svakome tko se  iole bavi 
am erikanski'm  lozama m ora bi­
ti poznaito da je najveći njihov 
neprija te lj vapno. Kad se je 
filoksera ušu lja la  u vapnena­
ste  zemlje, stalo se  je odmah 
m isliti na lozu koja bi u tim 
predjediima najbolje uspijevala, 
i na tem elju  istraživanja  uspo­
stavilo se je  da između svih do 
sada 'Poznatih v rsti i suvrsti 
najiboljc uspijeva Colomfo. ini- 
pestris. Ovu lozu vidjeli smo 
u  vapnenastom  tlu gdje se bu j­
no razvija u Novalji i Šibeni­
ku, gdje ima u zemlji 
vapna, p a  i u  Kaštelim a, i to u 
zem ljištu u  kojem, da je samo 
malo vlažnije, zaista b.. i Ber- 
land ije ri h ibride blijedjele.«

»Mi smo u K ašte lim i čuli i 
i v idjeli da A ram on rupestris 
blijedi, i to  na onakvom zem- 
Ijišlu  na kom e se Colomib. ru - 
petris modri.«

'»U Šibeniku, kako je  tc do­
bro  poznato su radn iku  •Jedin­
stva«, goje se  n a  vapnenastom

tlu, koje sadrži 72o/o vatpna — 
dok kaštelansko tlo ima samo 
50 do 6O0/0 naj'bolje vrsti 
francuskih loza. Od ovih neke 
su već propale, dok su neke 
m odre da je  'divo^ta. One koje 
propadaju , b it će zabačene, a 
zadržat će se samo one koje u 
ovakvoime zem ljištu najfou.je 
uspijevajiu.«

»Ovo su, is'tina, sve peku- 
ša ji . . > Loza ne rasle na karti, 
već n a  zemlji.« (»Hrv. riječ«, 
24. V.)

K R O N I K A
»Porota. Dne 12., 13. i 15. 

tek. mj. bila je rasprava proti 
zlloglasnom zlikovcu Boži Te- 
piiću Ižakovu i drugovima iz 
Rupa. Bilo je optužen radi zlo­
čina um orstva izvršenog, u- 
monstva ipokušanog, potvore i 
krađe.

Na tem elju  p ravorijeka po- 
ro tn ika bio je osuđen na smrt. 
Čuvši osudu, počeo je psovati 
goropadno.«

»Dne 17. tek. m j. sudila je 
porota Ivanu Cvitanu pk. Luke 
iz Zatona, koji je  umorio ro­
đenog b rata  Luku, a  nevjestu 
Luci ju  teško ozlijedio. Ivan 
Ovitan ne bijaše rođen zloči­
nac, je r do svoje 54. godine n i­
kad  osuđen nije bio. P ravori­
jek iporotnika', ko ji ga p^rogla-

siše krivim  um orstva, zapanjio 
je  slušatelje. Bio je osuđen na 
’sm rt, ali će biti predložen pre- 
višnjean pomilovanju.« (»Hrv. 
riječ«, 20. V.)

»Gosp. Andre Matačić, vi'j- 
jedni i zauzetni naš mješćani'n, 
bio je jed in i iz Dalmacije ove 
gO'dine nagrađen sa K 200 za 
p ra v lje n je  finog m aslinovcg 
ulja.« (»Hrv. riječ«, 20. V.)

»Tuže nam se iz okolice: K a­
ko  je zimus bio okrenuo straš­
ni led, uzdali smo se da se -po 
m razu i jakoj studeni ne će to­
liko raširiti nesretna žiloždera, 
Ali se prevari'smo! Srce ti pu­
ca, od žalosti gledajući na 0- 
pustjele ,ii uništene vinograde, 
ali ne puca poreznoan nadzor­
n ik u  K uriliću u  Siibeniku. On 
za to haje i ne haje. Globi od 
godine na godinu sve to više, 
nameće ti nekakvu ličnu do- 
hodai'inu, a  'po zakonu iiTiUO 
bi biti oprošten i od zem ljari- 
ne! I, dok se ti mučiš i trudiš 
okolo amer-ikansike loze, on t: 
zanovijeta sa neprestanim  izja­
vama, fasijam a, odlukam a i 
drugim  kartušinam a, kao da 
narod  nema prečeg posla nego 
odgovarati neprestano na nje­
gove upite. Poznaje K urilića 1 
Knin i Drniš, a u Šibeniku je 
dobio »galun«.« (Hrv. riječ«, 20. 
V.)

Trešnjevka 17 9 4 4 36:20 22
Borovo 17 10 1 6 28:17 21
Rijeka 17 8 5 4 18:14 21
Split 17 9 2 6 30:21 20
Ljubljana 17 7 5 5 32:13 19
Segesta '. 17 8 3 6 28.23 19
Šibenik 17 8 2 7 28:27 18
Tekstilac 17 6 4 7 22:29 16
Branik 17 6 2 9 25:33 14
M aribor 17 5 3 9 23:34 13
U ljanik 17 4 4 9 21:27 12
K ladivar 17 4 1 12 22:50 9

Šesti i 'Ujedno pos>ljedinji koncert 
iz c.klusa »Gikoncerata u pre'plati« 
održat će u  petak 20. o. mj. poz­
nati zagrebački violinista Josip 
Klirnai. Ovaj umjetnilk sipada u 
prve violiniste naše zemlje. Di­
plom irao je 1949. n a  Muzičkoj 
akadem iji u Zagrebu u klasi 
Vaelava Humlai. Radi daljeg u- 
savršavanja, nas-tavio je  studij u 
Parizu na Ecole Normale de mu- 
sique, gdje je uz diplomu dobio 
i nagradu.

Francuska i naša štampa do­
nijela je nakon svakog umjetni- 
kovog na'Stupa najipohvalnije 
kritike u kojima se posčbno i- 
stiče njegova sigurnost tehnike, 
kao i istančana muziikalnost pri 
vođenju muzičke linije stila po­
jedinih ikompoziicija.

Na II. natjecanju  muzičkih u- 
m jetn ika u  Ljubljani, Josip K li­
m a najpovoljn ije  je  ocijenjen i 
nagrađen među violinistim a Ju ­
goslavije.

Nakon povratka iz Francuske, 
K lim a je  koncertni m ajstor Za­
grebačke filharm onije. U ipos- 
Ijednje vrijem e nastupao je u go­
tovo svim našim  većim gradovi­
ma.

Na koncertu u Šibeniku, u- 
mjetnilk će izvesti kompozicije 
Bacha, Beethovena, Faurea Mil- 
hauida, F. Lhotke, Straviiiskog i 
Ba'rtoka. Na k lav iru  će ga pratiti 
p ijan ista  Ju rica  M uraj, poznat 
našoj publici nakon uspjelog 
koncerta, koji je nedavno O'držan 
u  Šibeniku.

o  R  rK'
H rv a tsk o  > slovenska  nogom etna liga

poBiiDii iii)]ii eimiiBiiiiiE
igralište  u Borovu. Utaikmica đonio dva dragocjena boda. To 

hrvaJskOHsiove'nLS^Ke lige. G ieaa- je Diio u l i .  m ^iuu. Bego se pro- 
Jiaca ioJO. B uije.ac: 'i'edamg u bio piti/to devinog krua', pi'iiouz.o 
11. ininuu. Buiuac v udiar^c iZ Za- vratdma i lopLiU uputio siobou-
ireba. nom ieicuingu koji nije oKujevao,

ŠIBENIK: Bašić, Baunica, hl- veo je osuo šutirao  taKo, ua je
raK, Biaževic, lijauica, tainioaća, 
Zoii-ć, Bego, Ourić, Tediinjg, Je- 
lenković.

v ra ta r Jarić  bio nemoćan da m- 
terveni-ra. Cetira mm'Ule kasnije 
domaći, su igra'li sa  deset igraća.

b OKUVO: Jarić, Horvat, Jela- jer im  je  srednji pomagač Becui
ČIO, Božin, Becin, Miik'Ulesko, 
Nonković, Stamenković,
Reiić 1., Reiić U.

leže povrijeđen u rame. Vcastvo 
Godal, od. 1:0 ohrabrilo  je mojmčad »Ši­

benika« koja sve do odmora d r-

RADNICKI - SLOGA II. (Zadar) 
4:0

U 'nedjelju je  u Mand'aiiini odi­
grana nogometna utakm ica za 
grupno prvenstvo SNP-a izme­
đu domaćeg »Radničkog« i druge 
momčadi »Sloge« iz Zadra. Pobi­
jedio je »Radnički« sa  4:0 (2:0). 
P red  malim  brojem  gledalaca su­
dio je dobro Dunlkić. Zgoditke su 
ipostigli Brajković 2 i Hasanbe- 
gović 2.

U oba poluvremena, domaći su 
bili bolja i' premoćni ja  momčad. 
Prem a šansam a mogli su pobije­
diti i sa  većim rezultatom . Igra 
je  bila dosta živahna i na m o­
m ente dobra.

22. o. mj. »Radnički« se sastaje 
u Benkovcu sa tam ošnji;n »Vele­
bitom«.

ŠIBENIK — SPLIT (juniori) 2:2
Na igralištu u M andalini odi­

grana je u okviru natjecan ja  za 
prvenisitvo podmlatike SNP-a 'no­
gometna utakm ica između »Šibe­
nika« i »Siplita«. Susret je zavr­
šio neriješeno 2:2 (0:2). Sudio je 
Mladini'ć iz Splita s-labo. Zgodit­
ke su poistijgli Mai'enci i Miškić za 
»Šibenik« a za »Split« Fiorantini.

U pi-vom poluvrem enu gosti su 
bili prem oćniji i u lom dijelo 
poveli sa 2:0. N astavak igre p ri­
padao je uglavnom doimaćimia, 
koji nisu uspjeli realizirati ne­
koliko povoljnih šansa. Kod do­
maćih su se i'Sitakli Bašić i Be-lić 
u oibnani, a Ma.renci i Škugor u 
navali, dok je kod gostiju b:la 
najbolja uža obrana i Fiorentini 
u navalnom  redu.

Tablica

Ni om najvatren iji navijači 2.1 igru u  svojim  ruKama. 
nisu očekivali pobjedu »Sibeni- u nastavik'U igre domaći su 
ka« tim  više, što dosad ni jeona svim  snagam a stali navaljivali 
momčad nije uspjela poraziti do- u ^namjeri da prom ijene rezui- 
maće. To je svakako lajvti'Ji iz- tat. »Borovo« je  gotovo u toKu 
nenadenje proljetnog dijela h r-  čitavog drugog dijela bila pre- 

valisiko-'slo'veniske lige. Pobjeda »Si- m oćnija momčad, je r  je »Si/be- 
benika« došla je u pravi čas Mom- nik« deianzivnom  taktikom  na- 
čađ, na koju u početku 3V0g dije- sLojao sačuvati rezultat. Samo 
la natjecan ja  n ije  nitko računao, Durić i Zorić sta ja li su a p .ed - 
nizom uzastopnih pobjeda nad njem  redu i na momente su po- 
»Rijekom«, »lUejainikom« »Tek- kušavali ugroziti protiV'i.^-^a 
sstilcem« i »Splitom« postala je vrata. U 11. m inuti ovog dijela 
asp iran t za osvajanje jednog od u  jednom  sudaru vrata^r B'išić j -  
najvišeg m jesta n a  taiblici m eđu- bio lakše povrijeđen, ali je od- 
repuibličke lige. Cak štaviše, mo- m ah nastavio s igrom. Dom^ć; su 
žemo reći, da je  momčad »Šibe- imali nekoliko povoljnih prilika 
nika« osigun'ala svoje mjesto u za gol, ali ih je  u tome sp n .e -  
zonskoon prvenstvu. To je  za-ista čila solidna obrana »Šibenika«, 
velik podvig ~  repriza onog u u  posljednjoj m inuti suidac Vu- 
III. ligi, k ad a  je  »Šibenik« ni- n a rx  je zaus'tavio jeden opasazi 
zao pobjede iz kola u  kolo, sa- prodor domaćih, jer je nad Bla- 
kupivši u proljetnom  dijelu  n a j-  ževićem bio izvršen p re k rš ij. No 
veći broj ibodova. Ovom prili- uza sve to jedan od igrača »Bo­
kom  kored velikog -zalaganja či- i*ova« ubacio je loptu u  g jl. Je- 
tave jedanaestorice, ne možemo dan dio gledalaca uletio je u i- 
a da ne isitaknemo veliku pomoć gralište zahtijevajući od suce da 
trenera Joze Crnogaće, koji je prizna gol. No ovaj je  ostao Kod 
takođei* zaslužan za us(pjehe klu- svoje pi'vo.bltne Oidluke da se iz­
ba. Pobjeda u  Borovu nesum nji- ^ede samo slobodni uida- ae c 
vo će se odraziti na daljn ji tok korist gostiju. Inače igra ,'e b:la 
•natjecanja. U još preostalih pet oštra s obje strane. Igrači »Bo- 
kola »Šibenika« čeka najteži za- ro-va« i jedan dio publilce i.eko- 
datak  u  nedjelju  u susretu sa rektno su se ponašah prem a gu- 
vodećom »Trešnjevlkom«, koju stima. Čitava momčad kao ojeli- 
uicoliko pobijedi, a u što ne sum - na igrala je  dobro tako, da se  in- 
njamO', ‘postat će jedan od favo- ikoga ne može pcseibi'.D ! ,taknu ti 
rita  za osvajanje najvišeg m jesta Nisu jedino zadovoljili Bašić 1 
na tablici hrvatsko-slovenske li- z,orić.
ge.

U 'prvom poluvremenu »Šibe­
nik« je snažno navaljivao i du­
gim loptama stalno ugrožavao gol 
Jarića. U periodu nadmoći go­
stiju  ipostiign'Ut je jedini zgodi-

U XVII. kolu ipostignuti su ''vi 
rezultati: T rešnjevka — Teks:i- 
lac 4:1, Segesta — M aribor 4.0, 
L jubljana — Siplit 0:0, U ljar.k  
— K ladivar 5:1, Rijeka — Branik

tak utaikmice koji je  •»Šilbeniku« 2:4 i Borovo — Šibenik 0:1.

UPRAVA ZA GROBLJA I JAVNA ZELENILA — ŠIBENIK

PROIZVODI: sadnice ukrasnog grmlja i drveća, cvjetne 
sadnice kao i sadnice voća i povrća, penjačice, 
sadnice za žive ograde, razno sezonsko i ljetno 
cvijeće za rezanje i cvijeće u loncima.

UREDUJE I ODRŽAVA: vrtove i dvorišta oko ustanova, 
poduzeća, tvornica, hotela i privatnih zgrada po 
narudžbama.

USKORO OTVARA PRODAVAONICU u kojoj će se moći 
dobiti sve vrste cvijeća rezanog i u loncima, a mo­
ći će se naručiti buketi za vjenčanje i druge prigode, 
te pogrebni vijenci uz povoljne cijene.

POSEBNU BRIGU POSVEĆUJE SVIM JAVNIM NASA
DAMA U GRADU KOJE PREPORUCA I PAŽNJI
GRAĐANA.
UPRAVA ZA GROBLJA I JAVNA ZELENILA — ŠIBENIK
ULICA 12. KOLOVOZA 1941. TEL. 6-95
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Siieoili liroz lieđan
N aro d n o  kazalište

Četvrtak, 19. V. — VOLPONE — 
ikomedija od B. Jonsona.

Petak, 20. V. — KONCERTNO 
VECE — nastup violiniste Jo- 
(Siipa Kliimc iz Zagreba.

Subota, 21. V. — ZAJEDNIČKI 
STAN — -ko.medtja od N. Do- 
bri'čanina.

Nedjelja, 22. V. — GROFICA 
MARICA — opereta od E. 
Kalmana. Po’četak predstava u 
20 sati.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 21. V. — II. narodna ljekar­

na — Ulica Bratstva i Jedin­
stva.

Od 21.—25. V. I, narodna lje­
karna — Ulica Božidara Pe- 
tranovćća.

g r a d s k e  v i j e s t i

zeća 031. izloiii oaoslilelisi i lurizois

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Nada, kći Ferde i Svetinke Ja ­
sen ičnilk; Goran, sin Slavka i 
M arije Belamarić; Josip, sin Pe­
tra  i Vjere Žonja, Zlatko, sin X- 
vana i Milene Višnjić; J a d i 'j . '’'a, 
kći Paške i Božice Braica; Zo­
ran, sin Krste i MiLke BO'gdanc- 
vić; Gordan, sin Ivana ' M ari­
je  Družić; Dalibor, sin Ivana : 
Miljenko Krstičević; Nen''.d s = n 
M kijana i KaiTrele Simić; Ivan, 
sin Ivana — Nikole i Stane Mi- 
lin  i Nediljiko, sin Jerka i JVlai.- 
de Bara.

VJENČANI
Krešiić Rudo'Lf, službenik — 

Fajtić M arija, domaćica.
UMRLI

Zaninoviić Stiipe poSk. Petra, 
star, 73. god., Braica Jadranka 
Paškina, s tara  1 dan i Grgurev 
Ruža rod. Konta, s ta ra  76 god.

Z A H V A L A
Prigodom sm rti našeg milog 

supruga i oca
STJEPANA ZANINOVrCA, 

prim ili smo mnogo usm enih i 
pismenih izraza sa'ii^ešća.

Zahvaljujem o ovim putem 
svim rođacima, prijateljim a i 
znancima, ikoji su na bilo koji 
naćin izrazili saučešće, a  posebno 
se zahvaljujem o svima onima 
koji su pokojnika ispratili na 
vječni' ipoćinak.

Ožalošćena obitelj 
Zaninović

Na I. izložbi ugostiIcljslva i tu­
rizma Jugoslavije, koja će oO 
održati cd 4. do 12. lipnja o. g. 
u Zagrebačkom velesajimu uoo- 
stvovat će i noka poduzeća iz na­
šeg grada sa svojim iproizvcd'ima. 
Tako će Industrija »Krka« izla­
gati tjesteninu i konzervirane 
masline, ribarski komibinat >/Kor- 
nat« konzerviranu ribu, Kotairsk; 
savez poljoprivrednih zadruga iz­
ložit će koralje, spužve, primo- 
štensko cino vino, rogozničke

I x  s u d n i c e

POTKRADALI ALAT 
IZ PODUZEĆA

Aras Blaž p. Nikole i Jurković 
Blaž p. Petra, u više navrata  
potkradali su razni alat u po­
duzeću »Velimir Skorpik«. U to­
me su Lm pom agali bilo sakri­
vanjem bilo prodajom  drugim  li­
cima Jiurković Nikola p. P etra  i 
Penđer Milka ud. Krste, oboje iz 
Mandaline. Sud ih je  proglasio 
krivim - osudivši Blaža Arasa na 
četiri, Blaža Juii'kovi'ća n a  tri, 
Nikolu Jurkovića na dva d Milku 
Pender na jedan mjesec zatvora.

BACILA SODU KAUSTIKU U 
LICE — GODINU DANA ZAT­

VORA
Pred Okružnim sudom u Siibe- 

niku oidgoivarala je T ina .Petko- 
vić, tekstilna radnica, nastanjena 
u  Šibeniku, zibog toga što je  ba­
cila u  lice Jokić Ivku Milanovu 
1/4 h'tire rastcp ljene so'de kau- 
stike. Tom prililkcm nanijela mu 
je nekoliko Lakših oipeklina. Sud 
j'U je kaznio na jednu godinu 
strogog zatvora.

OSUĐEN RADI KRADE
K otarski sud u .Sibenrku kaz­

nio je Iva Dragičevića Antina na 
četiri m jeseca zatvora što je 
nedavno u Narodnom restori nu 
prisvojio kaput, koji je bio vla­
sništvo jednog stranog mornara.

NEOVLAŠTENO SE BAVILI 
TRGOVINOM SVINJAMA

Berić Uroš p. Gliše i Berić 
Milan Radin, obojica iz Varivoda 
bavili su se neovlaštenom  trgo- 
viinom svinjama. K otarski sud je 
kaznio svakoga n a  po 15 dana 
zatvora.

smekove i ulje s otoka M urter, 
dek će »Vinoplod« izlagati o- 
sam raznih vrsta isvojih prf)izv)- 
da. I ZLinal:ka komora sud-elovat 
će na izložbi donuiće radinosti, 
a TurisUčko društv), Koje ie za 
to dalo inicijativu, izložit će oko 
20 um jetničkih foIv.grafija tu ri­
stičkih točaka i kulturno-histci- 
rijsk ih  spomenika, zatim nekoli­
ko reljefa s podrullja ši.oan.skog 
bazena, te narodinh rukotvorina 
(šibenska i zlariinska nošnja) 

Priprem e su već u punom je­
ku a organizacija je povjerena 
Trgovinsko-ugostitelj vkoj kom o­
ri u Šibeniku. Treba napomenuti 
da je Turističko društvo dosad 
uložilo minc'go na.pora oko po­
moći kako bi uspjeh izložbe bio 
što veći, a  afirm acija našeg po­
dručja došla do punog izražaja. 
To je nesum njivo velik pothvat 
ovog mlađeg ali agilnog društva. 
Privredni odjel NO-a gradske 
otpćine pozdravio je inicijativu 
Turističkog društva, te  je osigu­
rao potrebna m aterijanna sred­
stva. Također su i mnoga po ­
duzeća, koja inače ne učestvuju 
na izložbi, pomogla davši svoj 
skrom ni prilog.

KAŽNJENI ZBOG 
OŠTECIVANJA POTROŠAČA 
K otarski sud u Šibeniku osudio 

je  na 20 dana zatvora R atka Co- 
gelju Antina, nam ještenika u 
prodavaonici k ruha poduzeća 
»Krka« u  Skradinu, je r je  ne­
ispravnim  m jerenjem  oštećivao 
potrošače, a Antu Babuna An- 
tiina, nam ještenika zadružne pro­
davaonice u Triibunju na 1 m je­
sec dana zatvora, što je varao 
potrošače uipotirebljavajuići dvije 
neispravne vage. Nikolu P e tra - 
novića Milanova, trgovačkog po­
slovođu iz Siibeniika sud je kaz­
nio sa 20 dana zatvora zbog ne­
ispravnog m jerenja pojedinih 
prehram benih a r& a ia .

PRESADIO DVA STABLA 
VIŠANJA U SVOJU NJIVU 
Dva mjeseca zatvora osuđen „e 

Petar Butko Petrov iz Trubunia, 
je r je iz susjedne njive presadio 
u svoju dva stabla višaiija.

O VJEŠTINI UČENJA
Kad odrasli ljudi nastoje 

steći znanje iz nekog područja 
koje je za njih posve novo, 
kao na prim jer neki jezik, 1 to 
u vrlo brzom razm aku vre r  e- 
na, ne pružajući svom pamće- 
ju dovoljne intervale — rezul­
tat njihovog pam ćenja i napre­
dovanja je samo za 2‘>̂o veći 
od onog rezultata, koji bi po­
stiglo osrednje nadareno o- 
smogodišnje dijete! Dovoljno 
je, međutim, d a  se češće nači­
ni pauza od 24 sata, pa da us- 
spjeh bude osjetno veći nego 
kod djece — čak i do 73Vo- To 
su zaključci profesoi'a psiho- 
lo<gije na sveučilištu u India- 
n i (USA).

Prem a lome, kad se prepo­
ručuju metode, s pomoću Ko­
jih se neki jezik može naučili 
bar za 15 dana, pa i mjesec, 
dva :— sve je to zasnovano na 
zabludi. Učenje treba biii po­
lagano, jer postoji opasnost da 
so gotovo ništa ne upain:i. Ti 
profesori tvrde da se proces 
duhovne asimilacije sastoji iz 
dviju faza: prva od n jih  se sa­
stoji u velikoj upornosti i tok 
kad se prevali ta p rva etapa, 
onda proces može poći i brže, 

ŽIVOT LASTAVICA
Lastavice izazivaju divijen)e 

ljudi svojim brzim i neumor­
nim  letom kao i velikoin bri­
gom k o ja  posvećuju svojim 
mladuncima. Ljeti vidimo la­
stavice kako od rane zore In - 
sta.re zrakom i traže hranu. 
Nj'ihov dnevni posao upravo

zaprepašćuje. U teku i sata la­
stavica najm anje 20 puta dono­
se h ranu  u gnijezdo. To znači 
da oba roditelja za 1 dan po­
sjete gnijezdo 640 puta, dono­
seći isvaki put najm anje pc i 
kom arca ili muku. Sami s tan  
pojedu dnevno barem lOO m u­
ha, tako da p ar lastavica sa 
mladima utroši dnevno 1840 :n- 
sekata, mjesečno 55.200, a za 
cijelo ljeto 160.000 komadu. Slo 
pari lasta, kaid i m ladi već poč­
nu loviti, oslobađaju jediio selo 
lje ti od 16 m ilijuna m uha i ko ­
m araca i njihovog m iliiard- 
skog podmlatka!

REZULTATI POSLJEDNJE 
ATOMSKE EKSPLOZIJE

Iz Las Vegasa (USA) javljaju  
rezultate posij ednj e ekspiozij e 
atomske bombe bačene na na­
ročito pod'ignuti grad s nam je­
štenim  sobama, radionicama, 
životinjam a i lutkam a umjesto 
ljudi. Atomski fotoaparati sni­
mili su ono što se dogodilo u 
m om entu eksplozije.

Ustanovljeno je, da je u ra- 
dijusu od 1,5 km sve živo bilo 
um rtvljeno od radio-aktivnog 
zračenja, ukoliko prije toga 
n ije  poginulo od ruševina. No, 
ima slučajeva da su se neka 
živa bića spasila, ukoliko su 
odmah uletjela u naročita 
skloništa izvan kruga eksplo­
zivnog žarišta. E lektrični i plin­
ski vodovi bili su  odmah pre­
kinuti. Mogućnost opstanka na 
životu bila bi samo u  slučaju 
boravka u specijalnim podru­
mima ili za tu svrhu izgrade-

nim  kupaonicam a, 7/10 zgra­
da ne bi se više moglo pa'pru - 
viti — na svim zgradam a izle­
tjela su sva v rata  i prozori. Na 
udaljcnosU od 1.400 m zaijiijo- 
žena je aktivnost, koja je ap­
solutno sm rtna za živa bića I 
namk'nice su otrovane. Ostali 
rezultati drže se u  tajnosti.

PRESAĐIVANJE PLUĆA
‘Dva (liiječnika sa fakulteta u 

Kanzasu pokušali su presaditi 
lijevo plućno krilo, a rte riju  i 
lijevu bro<nhiju s jednog psa 
na drugog. U početku je  iz­
gledalo da će operacija uspje­
ti. P resađena pluća ispunila se 
zrakom, dobila su sasvim nor­
m alan vanjski lizgled i nasta­
vila rad. Ali, ne za dugo. De­
set pasa s novim plućnim k ri­
lom živjeli su između jednog i 
dvanaest dana, jer su svi do­
bili zapaljenje pluća. U d ru ­

goj grupi, u kojoj su pluća p re ­
sađivana između pasa, koji su 
poticali od istih  roditelja, živo­
tin je  su  živjele nešto duže, ili 
ne preko trideset dana. Uspr­
kos neuspjehu, liječnici n a ­
stav lja ju  s pokusim a presađi­
vanja  pluća.

NAJVEĆI TELESKOP 
NA SVIJETU

Opsei*vatori Palom ar je o- 
prem ljen s najm odernijim  in­
strum entim a. Teleskop sa le­
ćom od 5,06 m koji se nalazi u 
tom opservatoodju, toliko je 
jak, da se njim e može vidjeti 
plam en na udaljenosti od 
18.000 milja.

Pogled na Visovac

Neopisive ljepote. Zelenilo, 
miris trave, šum proljetno-g v je­
tra  . . . Žujborenje vode: tiho, 
mirno, uspavljujuće . . . Sve to 
dava K rki posebnu draž. Ona 
svojom prirodnom  ljepotom  o- 
čarava putnika. Čuje . se šum, 
cvrkut, k reket . . . P rav a  simfo­
nija  prirodne ljepote. A preludij 
te ljepote počima od samog iz­
vora tamo ispod Krševca kod 
Knina. M iran je izvor Krke. On, 
kao da obećava i m iran  tok čita­
ve rijeke. Ali, to je  samo varka.

Oko šezdeset kilom etra dug je 
tok K ike. Tu je  niz slappova i je ­
zera. Voda bješomu'čno juri, hu­
či, a  srebrenasti slai>ovi na p ro ­
ljetnom  suncu, svakoj kapljici 
vode, koje se poput vodoskoka 
prelijevaju  u bezbroj nijansi 
dugine boje, dočaravaju nem ir­
nu, stalno prom jenljivu  r.liku. 
Sve te nem irne slapove i slapiće 
K rke u svoj m irni zagrljaj pri­
m aju jezera, koja su p rave oaze 
tišine. H odajući od izvora k ušću 
posjetilac nailazi na prvi slap 
Krke, koji se naziva Toipoljski. 
Nastao je padom  vođa pritoka 
Krčića u blizini Knina. Sedam 
kilom etara nizvodno stvoreno je 
prvo jezero — Bolodo'lisko ili 
Marasović. Sada je tu ljepše ne­
go zimi. Voda je  bistra. Na ne­
kim m jestim a bijela kao jato 
galebova. Tu je i pad kod »Bi- 
lušić buka«. Drugo veće jezero 
Bjelober ili Čorić dugo je kilo­
m etar i po. Š irina tog jezera do­
stiže i do 400 m etara. Iza tih  je ­
zera, divnih oaza tišine, bez hu ­
ke i buke vode, dolazi kanjon s 
visokim klisuram a i četiri slapa, 
ljepote malo gdje vidljive. Sve 
jedan ljepši od drugoga. Niz s tr ­
me, visoke k lisure huči voda. 
Posjeti'lac ne može, a  da se ne

Z A H V A L A
Prigodom požara, koji je 13. o. 

mj. nastao na mojoj motornoj 
lađi, toplo se zahvaljujem  ko­
m andantu školskog broda JRM 
»Lavsa« drugu Anti Hoirvatu, ko­
ji je brzom intervencijom  uz 
pomoć ,posade spasio moju lađu 
od većeg oštećenja.

Ante Leontić

divi, uza sav s trah  i jezu, kad  se 
nadvije nad bučnim bijelim  m la­
zom vode, koja pada niz strane 
k lisure snagom, koja b ru si ka­
men, dava energiju . . .  Ta četiri 
slapa B rljan, M anojlovac, Son- 
dovjel i Miljacka, u  blizini jedan 
do drugoga sjed in ju ju  se, kao 
povezan ianac.

Po svojoj ljepoti ističe se Ma­
nojlovac. Tu je  krasna vegetacija. 
A iza »toga strše, s trm a i strav ična 
klisura, gdje su nekad bili stari 
gradovi Nečven i Trošanj. O- 
staci kam ena i zidova i danda­
nas v jern i eu spomenici i upozo­
renje, da su, eto, tu  u  toj buci 
vode, pokraj tih  k lisura živjeli 
ljudi, koji nisu znali da koriste 
tu ljepotu. I tu  snagu Krke, već 
su se samo služili njenom  hlad­
nom i bistrom  vodom. Tu je i 
sam ostan Arhanđelovac, gdje se 
spušta jedan slap  visok oko osam 
m etara. Spiuštajući se uz tok K r­
ke, posjetilac nailazi »dolje« na 
veličanstveni, najljepši, čuveni 
Roški slap. Nelk o je to mjesto 
nazvao »nacionalnim parkom«. 
Tu se doista p riroda  smiješi i 
daruje čovjeka svim ljepotam a, 
koje ga bodre čile, p rave ve­
drijim  . . .

Ispod Roškog slaipa K rka se 
sm iruje i utajplja u  Visovačko 
jezero, dugo tri i po kilom etara,

OBAVIJEST O PUŠTANJU SAOBRAĆAJA PREKO MOSTA 
U SKRADINU

Do daljnjega puštaju se u saobraćaj sva motoruii i 
ostala vozila preko novog mosta u Skradinu na rijeci Krki.

Dozvoljena težina vozila za prijelaz preko mosta 
ograničena je do 8 t, sa brzinom od 15 km na sat.

Vozila teža od 3 t moraju prolaziti pojedinačno i bez 
preticanja na samom mostu.

U vezi gornjeg ograničenja postavljeni su s obje stra­
ne mosta i propisni međunarodni saobraćajni znakovi, kojih 
se treba pridržavati, a u slučaju nepridržavanja istih protiv 
prekršitelja poduzet će se kazne prema postojećim zakon­
skim propisima.

Izmjenom novih ležajeva (zglebova) mosta, a koja će 
uslijediti u najskorije vrijeme nosivost mosta za prolaz vo­
zila bit će neograničena, O tome će biti javnost pravovre­
meno obaviještena.

TEHNIČKA SEKCIJA ZA CESTE — ŠIBENIK

O B A V IJEST
Poduzeće za izradu i prodaju odjevnih predmeta

„ R E V IJ A "  - Š IB E N IK
Obala oslobođenja 14[ll. (ktfd hotela ,,K rk a " )

» Š i b e n s k i  l i s t €

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeća 
»Štampa«

izrađuje odjevne p red m ete  iz v la-
Olavnl

1 odgovorni urednik

stitog i donesenog m aterija la NIKOLA BEGO

uz naplatu i na Tekući račun: Narodna banka

K R E D  IT Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju.

O b ra sc i za kredit dobiju s e  u 
kro jačko j radnji.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

Sunčano proljeće na Krbi
a široko oko 700 m etara. Otđčić 
Visovac, na kome se nalazi sa- 
mositan fran jevaca, ^svojom lje ­
potom  predstav lja  poseibnu a -  
trakciju. Tko da porine u tajne 
debelih zidina sam ostana. To je 
mogao Simo Matavrulj svojom 
pronictljivošću,, kad je pisao d je ­
lo »Bakonja fra  Brne«. Kolitko 
ta jne? Koliko dogovora pun ih  h i­
pokrizije, lažnog m orala. Koliko 
eksploatacije rupskih  seljaka, 
tih  poslušnih robova franjevaca i 
gvard ijana . . . Koliko bezduš- 
nosti? Koliko . . . sak rivaju  zi­
dovi sam ostana na Visovcu? Kad 
bi oni mogli da progovore!

Cikola se u lijeva u  K rku  iza Vi- 
fiovačkog jezera. Podalje p re k ra ­
san S)kradinski buk, duig 450 m e­
ta ra  sa svojih sedanrmaest stepe­
nica najljepši je  slap, kako se to 
tvrdi, u  našoj zemlji. Tu im a je­
dinstvenih i posebnih obli'ka, o- 
brubljenih  divnom  vegetacijom. 
Eto, takva je  K rka. T akav je 
njen tok.

Tako um orna K rka dolazi do 
m ora s tvara jući ProkljanSko je ­
zero, povezujući se sa  Sikradin- 
skim  kanalom  i Šibenskim  za­
ljevom  . . .  A posjetilac se n a ­
kon zamornog hodanja osjeća i- 
pak  vedar s im presijam a koje se 
ne zaiboravljalju.

Ante Deković


